GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municip at de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFÍCIO N° 141/2019 em 6 de março de 2019

ASSUNTO: Requerimento n° 33/2019.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 92/2019, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 33/2019, da autoria do

Vereador Rogério Guilhen. Referida propositura requisita informações sobre lista de

espera para exames e cirurgias, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 063/2019-MF

da Secretária Municipal de Saúde Interina.

No ensejo. renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

ente,

(

CRISTI O SALNIEIRÃO
Pre eito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
FELIPE BARONE BRITO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

Birigui, 25 de fevereiro de 2019.

Ofício n° 063/2019-MF

Assunto: Devolutiva ao Ofício n° 92/2019, Requerimento n° 33/19, oriundo da Câmara

Municipal de Birigui, o qual requisita informações sobre lista de espera para realização de

exames e cirurgias.

Excelentíssimo Senhor

CRISTIANO SALMEIRÃO

Prefeito Municipal de Birigui

A Secreta

Para as pro
Birigui,

CFt is-r sAni C) LMEIRA
Prefeito

Em atenção ao Ofício em epígrafe, vimos por meio deste encaminhar

resposta oriunda de representante da Organização Social de Saúde Irmandade da Santa Casa

de Misericórdia de Birigui (cópia do Ofício n° 03/2019, de 22/02/2019, em anexo) em resposta

ao quesito n° 1.

Entretanto ao que se refere ao quesito n° 2 do aludido requerimento, em

garantia ao sigilo profissional e assistencial não será possível o fornecimento de dados

nominais e especificação de exames/ cirurgias solicitados. Portanto, segue informação apenas

do quantitativo de exames e cirurgias.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para mais

informações que se fizerem necessárias, e no ensejo reiteramos votos de elevada estima e

apreço.

Atenciosamente.

âimy,\UAÀ
Marian Fatima Nakad

Secretária de Saúde Interina

,24 102 Eck

Secretaria Municipal de Saúde — Largo Gumercindo de Paiva Castro, s/n — Centro — tel.: 18 3643-6261
CEP 16200 015 — secsaude(&,birigui.sp.gov.br

, ire Grbo,P).en,f1;1,11
Assesso ra ci .,p

&mia dna
de .Witigui

Orem/Maça° Social de Saúde

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de
Birigui — Rede Assistencial de Saúde de Birigui

Birigui, 22 de fevereiro de 2019

Ofício N° 03/2019

Ilmo. Marian F. Nakad
Secretária de Saúde

Considerando o ofício n° 92/2019 da Câmara Municipal de Birigui,
enviado por vossa senhoria, venho através do presente informar que atualmente
estamos informatizando a fila de espera de exame, desta forma encaminharemos um
quantitativo que foram digitados atualmente, porém não podemos afirmar o percentual
que já foi inserido no Sistema. Sendo assim no sistema temos quantidade de 21.522
entre SADTs e APACs.

Referente as cirurgias, as mesmas ainda não foram inseridos no
sistema, porém no último levantamento tínhamos em média 4.049 cirurgias, entre
cirurgias de média e alta complexidade.

Sendo o que tínhamos para o momento antecipadamente agradeço.

Chislani C. B. da Cunha